facturam exterius.  
De distinctione grāz.

Cap.

ueniente. et incipiens. ac liberās.  
quod peccatum expellit. Brā cooperans dī subsequens. et pficies  
ac diuinās. quia liberum arbitriū adiuuat. et ei coopatur in  
merito. Multipliciter distinguitur bonum. est enim bonum p  
essentiaz. et hoc est deus. Unde  
nemo bonus nisi solus deus. Est  
et bonū per participationem. et il  
lud distinguitur in bonū natu  
re. Unde Aug<sup>2</sup>. Omne quod ē  
in ipso est bonū est. Gen. 2<sup>o</sup>. Si  
dit deus cuncta que fecerat. et  
erant ualde bona. Item est bo  
num in gñē. hoc est bonū in ob  
iecto sicut est elemosyna. Ibi  
est actus in debita materia  
et iā si desit forma substātiarū.  
Itē est bonū ex circūstācia. hō  
est quando bonū ex gñē nescit  
debitis circūstātijs. sicut ē da  
re elemosynam indigēti tēpof  
debito ex cōpassione et hōmōi.  
Item est bonū iurutis. et hoc  
est quando additur opifectō  
ex pte opantib que est p bitis  
mentis bene constitute. Itē est  
bonū meritōrū hōc est quādo  
addit̄ operi ipsi debiti finis i  
tentio sup modū naturale. Itē  
est bonum gratie ut est ipse ha  
bit<sup>2</sup> gratū deo faciēs. Itē est  
bonū glorie ut bonū remun  
rationis eterne.

**G**ratia dī triplex. Prio  
gñaliter. et sic grā ē ad  
iutōrū diuinū creature gratis  
impēsū et idifferēt ad quēcūqz  
actū. quod sine b<sup>2</sup>mōi adiutorio  
grē nihil possim<sup>2</sup> facere. Imo  
nec ī esse durare. 2<sup>o</sup> dī gratia  
spāliter. et talis grā dī gratis  
data. s. donū quo se hō prepat  
ad suscipiēdū donū spūs sancti.  
Huius eim grē est reuocare li  
berū arbitriū a malo. et excita  
re ad bonū sine quia null<sup>2</sup> facit  
sufficientē q̄zū in se est ut ppa  
ret se ad salutēs. dī grā ppe  
s. donū datū diuinū ad merē  
dū. qd qdē donū grā gratū fa  
ciens appellat. Sine ista gratia  
nullus potest mereri. nec ī bo  
to pficere. nec ad gloriā pue  
ture. Ista grā triplex inenit  
et inuitur ex v̄bis. Ap̄lī ubi ait.  
Brā dei sum id qd sū. ecce p  
ma. et grā eius in me uacua nō  
fuit. ecce secūda. sed grā er<sup>2</sup> sep  
in me manet. ecce tercīa. Pre  
ter p̄dicta dī grā gratis dās.  
ut est deus. Item grā gratie si  
gnū ut est pphetia et potestas  
faciendi miracula. Brā gratū  
faciens distinguuntur in opātez.  
et cōopantez. Brā opans dī p̄

**D**e effectu gr̄e. Cap. 4.

**E**ffectus gratie ē qđ ex ciat liberū arbitriū ad bene cogitādū. et sanat ipsū mūtando affectuz ipsūqz roborat pducendo ad actū. Itēz grātia hominē deo reconciliat. a peccato quoqz liberat. et penaꝝ e-ternā in temporale cōmutat. Item grātia opera nostra mēratoria facit. et bona per pecca- tum cōmissa restituit. atqz sta- buluz in palatiū conuertit. Itē p̄ grātam efficitur anima sponsa ch̄risti. filia regis eterni. et tem pluz spiritus sancti. Itēz grātia ipsam aiām purgat illuminat et pficit. Item grātia meneem ele uat. deo assimilat. et spūali sola tio cibat. Nota q̄ ipuis v̄ gratuita simul insit aie cū grā. nō tū h̄ effectū suū tā cito si- cut grā. qm̄ effect⁹ gr̄e ē faceř gratū deo. et facere dignū vita et̄na. et hic effcū statī inest pu ero post baptisimū. **V**irtutis āt effectus ē elicere actū meritoriu ve potētia. et hic effcū nō statiz inest puero p̄ baptisimū. h̄ āt n̄ ē pp̄ defectū v̄tutis. Sz pp̄ i- potētia nate agētis. **P**uer. n. n̄ ē ap̄ ad act⁹ uolūtarios. **U**n scidū q̄ triplex ē pfectio. P̄ ē gr̄e et causat gratuitū. S̄ ē v̄tutio. et causat bonū actū. Sz ē

opis v̄tutis. et cāt mēritus. P̄ pfectio pficit aiām. S̄ perficit aie potētias. S̄ perficit ipsos actus.

**D**e v̄tutib⁹. 1. p̄mo qđ sit vir- tus. Cap. 5. :

**V**inc d̄ v̄tutib⁹ ē agēdū. et primo quid sit virtus. **V**irtus est ut ait Auḡ. bona qualitas mentis. qua bñ uiuit. quis null⁹ male utit. quā solus de⁹ in hoie opat. **H**ec diffini- tio daf in cōpatōe ad agētem. Itē Auḡ. Virtus est hit⁹ mejo bñ institute. hec daf in compa- tione ad bonū in quō est. Item ph̄us. Virt⁹ est habitus uolū- tarius imēdiatae cōsistēs q̄ ad nos terminata r̄ōe put sapiēs determinabit. **H**ec daf in cōpa- tōe ad actū ī quē est. Itē ph̄us. Virt⁹ est dispō pfeci ad opti- mü. hec datur fīm cōpatōe ad finem. Item Isidorus. Virtus est animi habitus. nature dec̄ uite ratio. morum pietas. cult⁹ diuinitatis. honor hominis. e- terne beatitudini's meriti. hec datur in cōpatione ad effectū. **D**iffinitio Auḡ. sic expōit. **V**ir- tūs ē bona qualitas. hic ponit q̄litas p̄ ḡnē. bona v̄o ad v̄rām malarum qualitatū amme. **D**i- cit̄ quoqz bona qm̄ a bono deo daf. et bonos tūm inhibet. et bōs

facit et ad bonum perducit. mens: ponit ad differentiā qualitatū que sunt in corpore. qua bñ utitur ponit ad differētiā qualitatū quibus recte intelligit. si: cut est Icia qua nullus male utitur ponit ad differētiā qualitatū quibus bene et male uti possunt. quā solus Deus opat in homine ponit ad differētiā virtutū car- dinalium que bñ p acquisitione. **E** circa alia diffinitioz Aug. no: tandem est q: ibi ponit bitū mē: tis bene iustitate. et hoc ad simi- litudinem regni. qd: tunc bene in sicutur qn recte cōsulit et bñ imparatur. et iuste obeditur. **E**o dem mō. bene iustitia est mē: si rō recte cōsulit. si uoluntas bene imperat. si sensualitas de- bito mō obēperat. **E**t hīmo logia uirtutis hec est. **V**irtus. n. dī quasi uis intus. et hec uis consistit in aggressione arduo- rū. in tollerātia aduersorū. et in abstinenzia placitorū. **I**te dicitur uirtus quasi virorū nitens. **I**te dicitur uirtus quasi virtū tuēs. **I**te dī uirtus quasi virib⁹ nitēs. **I**te dī uirtus quasi viri status. **D**e pfectione uirentum.

Cap. 6.

**O** Um uirtus in medio cō- sistat fīm phīm. illud me- diū est in tribus. s. in agendis. i.

itra. supra. i ciera modū. **S**ap. **K**ōnale obsequiū uestrū. **R**o. **12.** **I**n habēdis. s. inter sup̄iuū et indigentia. **P**uer bi. **D**uicias et paupertates ne vederis mibi. **I**n sustinēdis. s. inter eleuari in p̄spēris. et deicī i aduersis. vñ illud. **N**ō declinetis a dextris neq: a sinistris. **M**ultiplex ē pfectio. s. sufficiētie. hāc habet dēs existētes in charitate. **O**r- dinis b⁹. ppriū est seruare cō- tinētia. **R**eligionis b⁹. ppū est renūciare oib⁹. **P**relatōis ad hāc ptinet ponere aīaz. p̄ ou- bus suis. **S**ecuritatis b⁹. ppū est hēre mortez in desiderio. et uitam in patiētia. **A**d p̄mā pfe- ctionez tenetur qlibet. ad ultimā vō null⁹ tenet. **S**z. ad tre- medias tenetur alig ex uoto. ex officio re. **V**irt⁹ cōpatit multis reb⁹. **S**auro. **E**ccl. **A**n- rum. pbat fornax. **L**belairo abscōdito. **N**ath. **S**imile ē re. celo. the. abscō. **G**emis. **E**ccl. **Q**uasi uas aurī. so. or. o. la. p̄. **F**armis. 2. **R**2. **Q**uodmō cecide rūt fortes in preliō. et pierunt ar. bel. **A**rboībus. **N**ath. 7. **D**is arbor bona fru. bo. **H**e- hoc Ugo dī scō. victōrē. **A**rbor sapie per timorē seminat. per grām irrigat. p̄ fidez radicat. per deuotione z germinat.